РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2024г                                    рп Вершина Тёи                                       № 65-п

О внесении изменений
в  муниципальную программу
«Формирование комфортной среды
на территории Вершино-Тейского поссовета
на 2018-2024 гг

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования комфортной среды, повышения уровня благоустройства на территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовет, по вопросам реализации в субъектах Российской Федерации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в  соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия №346 от 16.07.2021г, руководствуясь Уставом муниципального образования Вершино-Тейский поссовет от 26.02.2006 года, администрация Вершино-Тейского поссовета постановляет:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Формирование комфортной среды на территории Вершино-Тейского поссовета на 2018-2024 гг. следующие изменения.
2. Утвердить  Муниципальную программу «Формирование комфортной среды на территории Вершино-Тейского поссовета на 2018-2025 г. в новой редакции (паспорт Муниципальной программы и адресный перечень):
Паспорт муниципальной программы
«Формирование  комфортной среды на территории Вершино-Тейского поссовета"
на 2018-2025 годы

	Наименование муниципальной Программы
	«Формирование  комфортной среды на территории Вершино-Тейского поссовета" на 2018-2025годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Вершино-Тейского поссовета Аскизского района                        Республики Хакасия

	Участники Программы
	-Администрация Вершино-Тейского поссовета Аскизского района                        Республики Хакасия
- управляющие организации
- товарищества собственников жилья
- жители многоквартирных домов.
- общественные организации.
-  политические партии

	Цели Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства Администрации Вершино-Тейского поссовета.
-Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Администрации Вершино-Тейского поссовета.
- Активизации работ по благоустройству территории рабочего поселка в границах населённого пункта, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населённых пунктов
- Повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Задачи Программы
	Оборудовать придомовые территории в соответствии с современными, санитарно - эпидемиологическими требованиями и методическими рекомендациями по благоустройству придомовых территорий многоквартирных домов.
Вовлечь в процесс работы благоустройства  жителей для выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта); предоставление строительных материалов, техники и т.д.;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовета.
-                  количество благоустроенных дворовых территорий;
-                  количество благоустроенных наиболее посещаемых муниципальных территорий (благоустройство улицы Советская);

	Сроки реализации Программы
	2018-2025год

	Ресурсное обеспечение Программы
	2018г.: - общий объем финансирования – 3800  тыс. руб., в          том числе: федеральный бюджет –  3271,8  тыс.руб.                       республиканский бюджет –  490,2    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 38   тыс. руб.
  привлеченные средства жителей ___
2019г.: - общий объем финансирования – 3800  тыс. руб., в          том числе: федеральный бюджет – 3271,8тыс.руб.                       республиканский бюджет – 490,2    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 38   тыс. руб.
  привлеченные средства жителей ___
2020г.: - общий объем финансирования – 1958,82  тыс. рублей, в          том числе: федеральный бюджет  тыс.руб.                       республиканский бюджет –      1839,07тыс. руб.
  муниципальный бюджет  - 119,75   тыс. руб.
  привлеченные средства жителей ___
2021г.: - общий объем финансирования – 7800  тыс. рублей, в          том числе: федеральный бюджет –  7271,8  тыс.руб.                       республиканский бюджет – 490,2 тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 38   тыс. руб.
  привлеченные средства жителей ___
2022г.: - общий объем финансирования – 3800  тыс. рублей, в          том числе: федеральный бюджет –  3271,8  тыс.руб.                       республиканский бюджет –  490,2    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 38  тыс. руб.
  привлеченные средства жителей __
2023г.: - общий объем финансирования – 3800  тыс. рублей, в          том числе: федеральный бюджет –  3271,8  тыс.руб.                       республиканский бюджет –  490,2    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 38  тыс. руб.
  привлеченные средства жителей __
2024г.: - общий объем финансирования – 1720  тыс. рублей, в          том числе: федеральный бюджет –  1681,12  тыс.руб.                       республиканский бюджет –  16,98    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 21,89  тыс. руб.
  привлеченные средства жителей
 2025г.: - общий объем финансирования – 3500  тыс. рублей, в            том числе: федеральный бюджет –  2449  тыс.руб.                         республиканский бюджет –  725    тыс. руб.
  муниципальный бюджет – 326  тыс. руб.
  привлеченные средства жителей

	Ожидаемые
результаты реализации Программы
	- Определение перспективы улучшения благоустройства территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовета..
- Улучшение состояния территории муниципального образования Вершино-Тейский поссовета.
- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории МО.
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.
- Совершенствование эстетического состояния территории.
- Благоустроенность населенного пункта.

[bookmark: _GoBack]Адресный перечень общественных территорий, расположенных на территории Вершино-Тейского поссовета, подлежащих благоустройству в 2018 – 2025 годах

	№ п/п
	Наименование, местоположение
	Наименование мероприятий по благоустройству
	Вид общественного пространства

	1
	2
	3
	4

	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2018 году

	1.
	рп Вершина Теи, улица Советская д. 36, прилегающая площадь дома культуры «Горняк»
	- укладка брусчатки;
- установка освещения;
-установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка вазонов;
- установка ограничителей движения;

площадь

	2.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2019 году

	рп Вершина Теи, улица Советская д. 36, прилегающая площадь дома культуры «Горняк»

- укладка брусчатки;

площадь

	3.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2020 году, I этап

	рп Вершина Теи, улица Советская, д.9
улица Советская, д.7

	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения
- реконструкция фонтана

сквер

	4.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2021 году, II этап

ул. Советская, д.9

- укладка брусчатки;
- укладка резинового   покрытия

сквер

	ул. Советская, д.7

- реконструкция фонтана
	площадь фонтана

	5.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2022 году , III этап

ул. Советская, д.7

	- укладка брусчатки;
- монтаж, строительство фонтана
- цветовое оформление фонтана

Площадь фонтана

	6.
	Дворовые территории, подлежащие благоустройству в 2022 году

	ул. Космонавтов, д. 2А
	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения
	Дворовая территория

	7.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2023 году, IV этап

ул. Советская, д.11 «Парк трудовой Славы»

- установка ограждения территории парка «Трудовой Славы»

сквер

	8.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2023 году , V этап

ул. Советская, д.11Д
«Парк трудовой Славы»

- ремонт Стеллы;
- ремонт панорамы

сквер

	9.
	Дворовые территории, подлежащие благоустройству в 2023 году

	ул. Космонавтов, д. 7А
	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения
	Дворовая территория

	ул. Космонавтов, д. 8А
	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения
	Дворовая территория

	10.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2024 году, VI этап

	ул. Советская, д.11Д
«Парк трудовой Славы»

	- ремонт Стеллы;
- ремонт панорамы
	сквер

	11.
	Дворовые территории, подлежащие благоустройству в 2024 году

Ул. Щетинкина, д. 2
	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения

Дворовая территория

	12.
	Общественные территории, подлежащие благоустройству в 2025 году, VII этап

	ул. Советская, д.11Д
«Парк трудовой Славы»

	-установка мафов;
- установка видео наблюдения;
- озеленение;

	сквер

	13.
	Дворовые территории, подлежащие благоустройству в 2025 году

Ул. Набережная  д. 8А
	- установка мафов;
- установка уличной мебели;
- установка урн;
- установка освещения

Дворовая территория

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после его официального опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                     Д. Ю. Кофанова